Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE
BIOCIÊNCIAS - DBC - CAMPUS BAIXADA SANTISTA DA UNIFESP

Aos treze dias do mês de agosto do ano dois mil e quinze, às 8 horas e 30 minutos, na
sala nº 118 da Unidade Central,  localizada na Rua Silva Jardim – 136, na cidade de
Santos, reuniram-se, sob a presidência da Profa. Dra. Flávia de Oliveira, os senhores e
senhoras integrantes do Departamento de Biociências cujas assinaturas constam na lista
de presença. A presidente do Conselho iniciou a sessão. INFORMES DA CHEFIA:  1)
Remoção da Profa. Carla Máximo Prado: A Profa. Dra. Flávia de Oliveira informou que
a Profa. Dra. Carla Máximo Prado foi removida para o Campus Baixada Santista na vaga
do Prof.  Dr.  Jair  Chagas, recentemente aposentado. Por sua vez,  a Profa. Dra. Carla
Máximo  Prado  se  apresentou  e  fez  uma  breve  introdução  referente  à  sua  área  de
pesquisa  e  atuação.  2)  Denuncias  referentes  ao  Biotério:  A Profa.  Dra.  Flávia  de
Oliveira informou que logo após as fotografias divulgadas do transporte de animais do
CEDEME para o  Campus, o órgão responsável oficializou o cadastramento do Biotério,
processo este que se encontrava em andamento por mais de um ano. Informou que,
novamente, a estrutura montada para o Biotério foi  extremamente elogiada e também
esclareceu que,  diante dos acontecimentos,  não há clima para o envio de uma carta
contendo reclamações referentes às avaliações do CEUA (Comitê de Ética em Pesquisa
com Animais), estância esta responsável pela mediação do cadastramento de Biotérios
no CONCEA. Por conta disso, explicou que conversou com a equipe que representa o
departamento perante o CEUA, formada pela Profa. Dra. Gláucia Monteiro de Castro e o
Prof.  Dr.  José  Ronnie  Carvalho  de  Vasconcelos,  e  estes  se  comprometeram  em
apresentar e discutir os pontos problemáticos sobre os quais este Conselho debateu na
última reunião DBC.  3) CEG: A Profa. Dra. Flávia de Oliveira informou que haverá uma
reunião  extraordinária  para  ser  definida  a  data  de  término  das  aulas  no  Campus.
Salientou ainda que, até o momento, a proposta consiste no prosseguimento das aulas
até o dia dezenove de janeiro do próximo ano.  INFORME DE REPRESENTANTES: 1)
Câmara  de  Extensão:  O  Prof.  Dr.  Cristiano  Mendes  informou  que  foi  retomada  a
discussão  sobre  a  composição  da Câmara,  havendo  uma proposta  para  que a  atual
estrutura seja mantida. 2) Câmara de Pós-Graduação: O Prof. Dr. Marcos Leoni Gazarini
Dutra informou que, a partir de agora, a Câmara passará a administrar a reserva técnica
RTI  repassada pela  Reitoria,  referente  ao valor  de  R$ 40.000,00 reais  (Quarenta  mil
reais).  Explicou  que  há  um  edital  aberto,  o  qual  foi  amplamente  divulgado,  e  será
necessário  que os pesquisadores interessados inscrevam seus projetos,  desde que a
solicitação não ultrapasse o valor de R$ 10.000,00 reais (Dez mil reais). Sendo assim, a
verba  será  destinada  a  quatro  projetos  distintos.  Esclareceu  ainda  que  solicitações
coletivas terão prioridade. Salientou também que as inscrições poderão ser realizadas até
o dia vinte e cinco deste mês (setembro). Apenas enfatizou que a inscrição deve ser
acompanhada de três cotações referentes ao que se pretende adquirir. Por sua vez, a
Profa. Dra. Milena e Barros Viana informou que abdicou da coordenadoria da Câmara de
Extensão, em função de razões pessoais, e que a nova coordenadora é a Profa. Dra.
Veridiana  Vera  de  Rosso.  3)  Agradecimento:  A  Profa.  Dra.  Regina  Célia  Spadari
agradeceu profundamente a todos por assinarem a carta de apoio relativa aos problemas
enfrentados pela diretoria durante sua gestão. A Profa. Dra. Flávia de Oliveira ressaltou
que era o mínimo que o Departamento poderia fazer, disponibilizando-se assim, também
em nome do departamento, para o apoio que for necessário neste momento. ORDEM DO
DIA: 1) Indicação de membros para a CAEP: A Profa. Dra. Flávia de Oliveira informou
que  recebeu  um  memorando  da  diretoria,  solicitando  que  fossem  indicados  dois
membros, pertencentes a este departamento, para participação na CAEP (Comissão de
Avaliação de Estágio Probatório). Sendo assim, após discussão sobre o assunto, foram

Rua Silva Jardim, 136 - Vila Mathias - Santos - SP - CEP 11015-020.
Tel.: (13) 3878-3732

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

eleitas as docentes Cláudia Cristina Alves Pereira, como titular, e Alessandra Medeiros,
como membro suplente. 2) Indicação de membro para a Câmara de Extensão: A Profa.
Dra. Flávia de Oliveira explicou que, em função da situação atual do Prof. Dr. Marcelo
Donizetti  Chaves,  será  necessária  a  indicação  de  mais  um  representante  do
departamento perante a Câmara de Extensão.  Esclareceu que atualmente o Prof.  Dr.
Cristiano Mendes ocupa a vaga de suplente e o Prof. Dr. Marcelo Donizetti Chaves a vaga
de titular. Após discussão sobre o assunto, o Prof. Dr. Cristiano Mendes foi indicado como
titular e, a Profa. Dra. Cláudia Cristina Alves Pereira, como suplente.  3) Limpeza anual
do Biotério: A Profa. Dra. Gláucia Monteiro de Castro informou que, conforme outrora
aprovado em reunião DBC, o Biotério deverá ficar sem animais durante os períodos do
natal e ano novo, em função da limpeza terminal e dedetização anual do referido espaço.
Sendo assim, solicitou que todos os pesquisadores e usuário programem-se para retirar
seus animais até o referido período.  Após discussão sobre o assunto, foi  acordado o
período de dezenove de dezembro a quatro de janeiro para realização do procedimento
aqui  descrito.  Salientou  também  que  apenas  matrizes  de  camundongos  serão
acondicionadas provisoriamente em outro local durante o processo, e também algum caso
excepcional.  ENCERRAMENTO: Não havendo mais  questionamentos ou observações
por parte dos membros do Conselho, a reunião foi encerrada.

Profa. Dra. Flávia de Oliveira
Chefe do Departamento de Biociências
UNIFESP - Campus Baixada Santista

Rua Silva Jardim, 136 - Vila Mathias - Santos - SP - CEP 11015-020.
Tel.: (13) 3878-3732

49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74